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CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

AO  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
SEÇÃO DE LICITAÇÕES 
 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15682/2019 
 
Prezados Senhores, 
Apresentamos nossa proposta revisada, para execução dos serviços da licitação em referência, cujo objeto é 
o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS CIRCUITOS DE TOMADAS ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE RABICHOS E EXTENSÕES NOS LOCAIS DE VOTAÇÃO E APURAÇÃO 
DAS ZONAS ELEITORAIS DA CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no valor total de R$ 172.000,00 (CENTO 
E SETENTA E DOIS MIL REAIS), discriminado na planilha de preços em anexo, elaborada de acordo com o 
modelo de planilha fornecido nos anexos do Edital supramencionado.  
 
O prazo de validade da Proposta é de 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de entrega da 
proposta. 
 
Declaramos que o preço proposto compreende todas as despesas com materiais, equipamentos, mão de 

obra, encargos sociais, tributos, transportes, ferramentas, equipamentos auxiliares, instalações, seguros e 

demais encargos necessários à perfeita execução de todos os serviços. 

 

DADOS DA PROPONENTE 

RAZÃO SOCIAL: REAL ENERGY LTDA. 

CNPJ:41.116.138/0001-38  

ENDEREÇO:AV. BEIRA CANAL, 49, BULTRINS - OLINDA – PE, CEP: 53.320-085 

E-MAIL PARA CONTATO: comercial@realenergy.com,br 

BANCO PARA DEPÓSITO: AGÊNCIA: CONTA CORRENTE: 

BANCO DO BRASIL 1850-3 9172-3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olinda, 24 de Março de 2020. 



QUANT. 

ELETRICISTAS

QUANT. 

SUPERVISOR

QUANT. 

ELETRICISTAS

QUANT. 

SUPERVISOR

ELETR E 

SUPERVISOR
MATERIAIS FINAL

1 38 1 38 1 118.529,61R$   53.470,39R$         172.000,00R$        

1º TURNO

PÓLO

2º TURNO VALORES TOTAIS

ORÇAMENTO SINTÉTICO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço Sede

Rua Beira Canal, 49 Bultrins

Olinda/PE- CEP: 53.320-085

Fone: 81 3244-1004/ 3429-1705

CNPJ: 41.116.138/0001-38

Comercial@realenergy.com.br



ITEM COMPOSIÇÃO %

1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,00%

Escritório Central 4,00%

2 IMPOSTOS 6,15%

ISS 2,50%

PIS 0,65%

COFINS 3,00%

INSS 0,00%

3 BONIFICAÇÃO 7,40%

4 GARANTIAS /SEGUROS 0,80%

5 RISCOS 1,27%

6 DESPESAS FINANCEIRAS 1,23%

22,88%

CÁLCULO DO BDI

AC = Administração Central

G = Garantia

R = Risco

I = Impostos

B = Bonificação

L = Lucro

BDI = [((1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))] - 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)

BDI - SERVIÇOS - ONERADO

CÁLCULO DO BDI

LEGENDA
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OBJETO:

LOCAL:

UNIDADE:

R$/HORA

CÓDIGO QTDE SALÁRIO HORISTA CUSTO HORÁRIO

SINAPI 88264 1,00        17,84R$                        17,84R$                      

22,88%
21,92R$                      

70,00%
37,27R$                      
110%

46,03R$                      
38,00

44,00
964,54R$                    

8,00
298,13R$                    

12,00
552,42R$                    

1.815,09R$                 

16,00
350,74R$                    

8,00
298,13R$                    

12,00
552,42R$                    

1.201,29R$                 

68.973,23R$              

45.648,95R$              

114.622,19R$            

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS COM TECNOLOGIA LED INCLUINDO A DESINSTALAÇÃO E DESCARTE 

DAS LÂMPADAS EXISTENTES NAS UNIDADES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ CONTEMPLADAS DA 

CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS COM TECNOLOGIA LED INCLUINDO A DESINSTALAÇÃO E DESCARTE 

DAS LÂMPADAS 

TOTAL GERAL 1º TURNO = 

TOTAL 1º TURNO = 

Normal (h) = 
Valor Normal = 

Adicional (70,00%) = 
Valor Adicional (70,00%) = 

Adicional (110,00%) = 
Valor Adicional (110,00%) = 

QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO
Normal (h) = 

Valor Hora Domingo = 

QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO

TOTAL GERAL ELETRICISTA = 

Valor Normal = 
Adicional (70,00%) = 

Valor Adicional (70,00%) = 
Adicional (110,00%) = 

Valor Adicional (110,00%) = 
TOTAL 2º TURNO = 

TOTAL GERAL 2º TURNO = 

Quantidade de Profissionais = 

BDI = 
Valor Hora Semanal = 

Hora Extra Sábado = 
Valor Hora Extra Sábado = 

Hora Domingo = 

MÃO DE OBRA
DESCRIÇÃO

ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

OBRA:

COMPOSIÇÃO 01 - ONERADO
COMPOSIÇÃO DE PREÇO

SERVIÇO: ELETRICISTA
CÓDIGO:

Produção da Equipe: 
COMP1
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OBJETO:

LOCAL:

UNIDADE:

R$/HORA

CÓDIGO QTDE SALÁRIO HORISTA CUSTO HORÁRIO

1,00        23,11R$                         23,11R$                    

22,88%
28,40R$                    

70,00%
48,27R$                    
110%

59,63R$                    
1,00

44,00
1.249,47R$              

8,00
386,20R$                 

12,00
715,60R$                 

2.351,27R$              

16,00
454,35R$                 

8,00
386,20R$                 

12,00
715,60R$                 

1.556,15R$              

2.351,27R$              

1.556,15R$              

3.907,42R$              TOTAL GERAL SUPERVISOR = 

Valor Adicional (70,00%) = 
Adicional (110,00%) = 

Valor Adicional (110,00%) = 
TOTAL 2º TURNO = 

TOTAL GERAL 1º TURNO = 

TOTAL GERAL 2º TURNO = 

Adicional (70,00%) = 

QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO
Normal (h) = 

Valor Normal = 
Adicional (70,00%) = 

Valor Adicional (70,00%) = 
Adicional (110,00%) = 

Valor Adicional (110,00%) = 
TOTAL 1º TURNO = 

QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO
Normal (h) = 

Valor Normal = 

Quantidade de Profissionais = 

MÃO DE OBRA
DESCRIÇÃO

SUPERVISOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

BDI = 
Valor Hora Semanal = 

Hora Extra Sábado = 
Valor Hora Extra Sábado = 

Hora Domingo = 
Valor Hora Domingo = 

SERVIÇO: SUPERVISOR
CÓDIGO:

Produção da Equipe: 
COMP1

COMPOSIÇÃO DE PREÇO

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS COM TECNOLOGIA LED INCLUINDO A DESINSTALAÇÃO E DESCARTE 

DAS LÂMPADAS EXISTENTES NAS UNIDADES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ CONTEMPLADAS DA 

CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ

OBRA:
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS COM TECNOLOGIA LED INCLUINDO A DESINSTALAÇÃO E DESCARTE 

DAS LÂMPADAS 

COMPOSIÇÃO 01 - ONERADO
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